
Управление образования администрации города Хабаровска 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия N 1  
(МБОУ гимназия N 1) 

 
ДИРЕКТОР 

 
П  Р  И  К  А  З 

25.02.2022  №13Б 
  

   Хабаровск 
 

 
О создании рабочей группы по обеспечению внедрения  

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования (ФГОС ООО - 2021)  

в МБОУ гимназии N 1  
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 31.05.2021 N 287 "Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования", 
письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.02.2022 N АЗ-
113/03 "О направлении методических рекомендаций" (вместе с "Информационно-
методическим письмом о введении федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования"), в целях обеспечения нормативного и организационного 
сопровождения внедрения и последующей реализации федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования в 
МБОУ гимназии N 1, приказываю: 

1. Утвердить Положение о рабочей группе по обеспечению внедрения 
обновленного федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования (ФГОС ООО - 2021) в МБОУ гимназии N 1 (далее – 
Рабочая группа) согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить состав Рабочей группы по введению обновленных ФГОС 
ООО согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

З. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Соклаковой Е.В. 
обеспечить координацию деятельности Рабочей группы по введению обновленных 
ФГОС ООО. 

4.Лицу, ответственному за ведение официального сайта образовательной 
организации в сети "Интернет", размещение и обновление на нем информации о 
деятельности МБОУ гимназии N 1 (Нырко М.В.), опубликовать настоящий приказ 
и приложения к нему на официальном сайте МБОУ гимназии N 1 в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в срок не позднее десяти 
дней со дня его подписания. 

5.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
Директор                                                                                                      С.М. Сунозова 
С приказом ознакомлены: 

Соклакова Е.В. 

Нырко М.В. 



2 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
к приказу МБОУ гимназии N 1 
от 25.02.2022  №13Б 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе по обеспечению внедрения обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования 

(ФГОС ООО - 2021) в МБОУ гимназии N 1 
1.Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение о рабочей группе по обеспечению внедрения 
обновленного федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования (ФГОС ООО - 2021) в МБОУ гимназии N 1 (далее — Положение) 
определяет цели, задачи, порядок организации и содержание деятельности рабочей 
группы по введению ФГОС ООО в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении N 1 (далее — Рабочей группы). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 N 287 "Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования", письмом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 15.02.2022 N АЗ-113/03 "О 
направлении методических рекомендаций" (вместе с "Информационно-методическим 
письмом о введении федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования"), распорядительными актами 
МБОУ гимназии N 1, регламентирующими введение обновленных ФГОС ООО в 2022 
году. 

1.3. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации и Хабаровского края в области образования, 
распорядительными документами управления образования администрации города 
Хабаровска, настоящим Положением. 

1.4. Деятельность Рабочей группы осуществляется без дополнительного 
финансирования и изменений в штатных расписаниях. 

1.5. Состав Рабочей группы утверждается распорядительным актом МБОУ гимназии 
N 1. 

2. Цель и задачи деятельности Рабочей группы. 
2.1. Целью деятельности Рабочей группы является создание в МБОУ гимназии N 1 

оптимальных условий для введения обновленных ФГОС ООО в 2022 году. 
2.2. Задачи деятельности Рабочей группы: 
-формирование ресурсной базы по введению обновленных ФГОС ООО МБОУ 

гимназии N 1, включающей нормативно-правовое, информационное, методическое и 
программное обеспечение; 

-планирование, мониторинг и анализ деятельности МБОУ гимназии N 1 по 
введению обновленных ФГОС ООО на уровне образовательной организации; 

-развитие сетевого взаимодействия в вопросах введения обновленных ФГОС ООО; 
-организация информационно-методического и психолого-педагогического 

сопровождения участников образовательных отношений при введении обновленных 
ФГОС ООО. 

 
3. Содержание и основные направления деятельности Рабочей группы. 



3 
 

3.1. В соответствии с возложенными на нее задачами Рабочая группа осуществляет 
функции планирования, организации, координации, мониторинга и анализа деятельности 
по вопросам введения обновленных ФГОС ООО в МБОУ гимназии N 1. 

3.2. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с Планом 
мероприятий («Дорожной картой») по введению ФГОС ООО, утвержденным 
распорядительным актом МБОУ гимназии N 1. 

3.3. Основными содержательными компонентами деятельности Рабочей группы 
являются: 

-информационный: формирование банков данных по нормативно-правовому, 
кадровому материально-техническому и методическому направлениям введения ФГОС 
ООО; 

-координационный: формирование единых подходов при подготовке 
распорядительных актов МБОУ гимназии N 1 при разработке основной образовательной 
программы основного общего образования в соответствии с требованиями обновленного 
ФГОС ООО; 

-экспертный: осуществление мониторинга готовности МБОУ гимназии N 1 к 
введению обновленного ФГОС ООО; 

-консультативный: оказание методической и организационной помощи участникам 
образовательных отношений по вопросам введения обновленного ФГОС ООО. 

 
4. Порядок организации деятельности Рабочей группы и ее структура. 

4.1. Рабочая группа создается на неопределенный срок. Деятельность Рабочей 
группы может быть завершена (прекращена) в случае достижения цели ее создания и 
реализации поставленных задач в полном объеме. 

4.2. Рабочая группа создается распорядительным актом МБОУ гимназии N 1 из 
числа руководящих и педагогических работников образовательной организации.  
Количественный и персональный состав Рабочей группы определяется распорядительным 
актом МБОУ гимназии N 1. 

4.3. Заседания Рабочей группы проводятся не реже одного раза в месяц. В процессе 
заседания Рабочей группы ведется протокол. 

4.4. Рабочая группа размещает все материалы о своей деятельности в специальной 
вкладке «Образовательные стандарты. Обновленные ФГОС ООО» на официальном сайте 
МБОУ гимназии N 1 в сети «Интернет». 

 
5. Документация и отчетность Рабочей группы. 

5.1. Документация Рабочей группы:  
-распорядительные акты МБОУ гимназии N 1 (приказы руководителя), изданные по 

основным вопросам внедрения обновленного ФГОС ООО; 
-настоящее Положение; 
-информационно-аналитические материалы; 
-результаты мониторинговых исследований на уровне образовательной 

организации; 
-протоколы заседаний Рабочей группы. 
 

6. Межведомственное взаимодействие Рабочей группы. 
В своей деятельности Рабочая группа взаимодействует по вопросам нормативно-

правового обеспечения, организационно-технологического сопровождения мероприятий, 
планирования деятельности и отчетности с управлением образования администрации 
города Хабаровска, МАУ «Центр развития образования», ХКИРО. 

По вопросам реализации планов работы и мероприятий Рабочая группа 
взаимодействует также с другими образовательными организациями. 



4 
 

 


